Inducere namq; in animum non possum, ut hæc de malis principatibus & potestatibus intelligam. Quid enim ad extollendam Dei erga nos, in Christo demonstratam benignitatem, id quod hic Paulus agit, faceret, malis Dæmonibus mysterium Christi fuisse incognitum, nunc autem per Ecclesiam fieri notum? Si quis autem putet, perstringit tacite qui curiosius quàm uerius, ita Angelicis

licis spiritibus nomina indiderant, & eorum auctoritate ad extollendas legis ceremonias abutebantur, ut ad hunc sensum hæc scripta sint, multa quidam de principatibus et potestatibus cælestibus disputant, qualescunq; illi sint, adfirmo etiam ipsis C H R I S T I mysterium a sæculis nequaquam plane notum fuisse, sed secundum æternum propositum Dei, illud nunc primum per Ecclesiam illius sponsam discere, quam mirifice a deo restituit & ornat, ut multifaria & inexplicabilis Dei sapientia, in eadem illis quamlibet sublimibus principatibus & potestatibus innotescat. Si quis inquam sic uelit ista interpretari, equidem nihil repugnauero. De his nonnihil & supra in cap. i. sect. ult.

## Per quem confidenter agimus, & aditum habemus,

Transit ad declarandum fructum eius, quod diuinam erga Ecclesiam tam ex gentibus, quam Iudæis collectam benignitatem, multifariamq; sapientiam tantopre prædici Confidenter & extulit. Omnium autem primum, quod ex intellectu ter agere. Etlo Christi arcano, notaq; Dei erga nos saluatrice sapientia, nasci oportet, mascula est animi in Deum fiducia, qua confidenter & intrepide agamus, bonitatemq; ipsius animose, quantumuis repugnet mundus, & princeps eius, prædicemus. Apostolus siquidem scripsit, ἐπὶ ᾧ ἐχόμεν τῆρ παρρησίᾳ, id est, in quo habemus fiduciam, uel audaciam loquendi. Nam uult ostendere unde ha-

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

beat, quod contemptis omne genus periculis tam confidenter egerit in negotio Euangelico, quo persuadeat & Ephesijs animi alacritatem, & ne ob sua uincula frangantur.

Ad idem facit, quod subiicit, & aditū habemus, quod perinde mihi est, ac si dixisset, per quem audemus rem ipsam, quantumlibet periculosam aggredi, & pro gloria Christi fortiter agere. Cū enim sermo Euangelicus, principem mundi imperio deturbet, adire certe quæ in illius potestate detinentur, & cōfidenter agere de regno Christi, cui ille irreconciliabilis hostis est, magni fortisq; spiritus res est, longeq; supra uires humanas. Recte ergo per Christum hunc se aditum habere, & audaciam loquendi gloriatur. Alius forte hunc aditum ad patrem intelligat, de quo supra cap. 2. sect. 5. sed quia (ad patrem) hic non est adiectum, & omnino hic de ea fiducia & aditu, loqui uidetur, unde factum fuerat, ut uinctus Romam mitteretur, malo aditum hunc intelligere, de audenti aggressione Christo quàm plurimos lucrifaciendi, Satanæ tyrannide uindicatos.

Ex fiducia.

Mox uero magis explicat, quomodo per Christum & fiduciam loquendi de arcano eius, & ad eundem Euangelio quo sibi nactus sit, dum subiicit. Ex fiducia quam suppetat, qua erga ipsum sumus, fide. Verti etiam potest. In persuasionem, quæ est per fidem eius. Fides Christi, fides est quam habemus Euangelio eius, hac certo credimus non solum ipsi nostra omnia curæ esse, & uigilare eum  
super

super nos, sed & eternam in ipso, & per ipsum nos uitam possidere. Sic per fidem de ipso sentientes, eam persuasionem, animiq; fiduciam habemus, ut nō dubitemus, nihil nos posse agere uel præstantius, uel melioris frugis, quàm ut nomen eius, quantis licet præconijs extollamus, atq; ut ipsi nomen dent, persuadere quàm plurimis conemur. Hanc fiduciam et persuasionem, fides I E S V Christi suppeditat, in hac uel ex hac aditum habemus, ut intrepide, quocūq; nos uocet Deus, negotiū eius agamus, & habeamus.  $\pi\alpha\beta\beta\eta\sigma\iota\alpha\mu$ , id est, loquendi de Domino piam audentiam, certi scilicet hinc nos non solum nullum posse damnum accipere, etiam si millies moriēdum esset, sed nullo alio pacto certius, uitam beatam adituros. Sic quia credimus, loquimur, scientes, quod qui suscitauit Dominum I E S V M, nos quoq; per I E S V M suscitabit. 2. Cor. 4. Hinc ergo facile patet, quomodo per Christū, confidentiam loquendi & aditum habeamus, ex fiducia uel persuasionem, quam fides in illum, suppeditat.

Fides sup-  
peditat fi-  
duciam.

Huc uero exemplum sui & cordatiorū Christianorū proponēs, spectauit, ut & Ephesios ad similem fiduciam animaret, caueretq; ne ob suas afflictiones frangerentur, quod mox eos orat, di. Quare precor, ne frangant uos ad afflictiones mee, quas pro uobis sustineo, quando= quidem hæc est gloria uestra. Quid. Tanta nobis per CHRISTVM donata sunt, ut gloriam eius haudqua= quā silere possimus, adest quoq; ipsius beneficio eiusmodi animus, qui libere et fortiter prædicare nō ausit tantū,

sed & mire gaudeat, sciens ignominiam, quam hinc coram mundo ferre oportet, solidam gloriam, & mortem quæ inde accersitur, æternam uitam parere. Hinc Ephesij uincula mea cum gaudio etiam perfero, in quæ nequaquam temere, aut meo aliquo facinore incidi, sed dum impellente spiritu, Domini mei gloriam fortiter adfero, in uestram & aliorum confirmationem mihi à benigno patre dispensata, contigerunt. Oro igitur, ne ea uos frangant, aut pusillanimes reddant. Etenim pro uobis ea sustineo, eo enim quod uestram, & aliarum gentium salutem studiose quæsiui, ea mihi iniecta sunt. Quorum uos tam non debet pudere, ut gloriam uestram, uti sunt, illa interpretemini. Aurum enim quod per ignem probatum, nihil passum detrimenti est, præstantius existit, ita dum aduersis exercita fides nostra firma steterit, probatior quoque & gloriosior iure habetur. Gloria nostra utique est, nos Deo esse charos, id nunquam luculentius declaratur, quam cum pro nomine ipsius in periculum adducti, agimus fortiter. Cum enim nos ex nobis ipsis nihil uel cogitare boni possimus, tanto utique clarior in nobis Dei uirtus euadit, quanto ex acriore pugna uictiores euascerimus.

Quæ est  
gloria  
uestra.

Vt ergo Ephesijs gloriosum erat, habere Apostolum eximij spiritus, præcipueque uirtutis, nam argumentum id erat singularis Dei erga eos fauoris, ita et gloriosum erat illum præ alijs præbui, et haudquaquam uulgarè se Dei spiritum exerere. Quidam libri habent ἐσαί, id est, crit, quasi dicere Apostolus uoluerit, uincula sua & adstrictiones fore

Ephesijs

Ephesijs gloriam Corinthijs sanè scripsit cap. 1. Epistole prioris. Gloria uestra sumus, quemadmodū et uos nostra in die Domini. Nam tum demū apparebit & quantū illis Apostolum, Dominus donauerit, & quem hic in eis fructum fecerit, sic forte & hic, de die Domini loqui potuit. Per parum autem refert utro modo legeris, hoc enim solum interest, quod in die Domini, quæ modo tecta est, gloria sanctorum reuelabitur.

Porrò cum græce Paulus scripserit, διὸ αἰτοῦμαι, μὴ ἐκκλῆσθαι, id est, Quare precor, non deficere, uel frangi, Hieronymus putat etiam sic posse intelligi, quasi petierit, ne ipse deficeret aut frangeretur in afflictionibus suis, sed non solum sermonis figura, uerum & magnitudo spiritus Paulini, & quod in sequenti scætiuncula roborari illos uirtute per spiritum precatur, faciunt mihi uulgatam lectionem, ut precatus sit, ne Ephesij ob suas afflictiones deficerent, probabiliorem. Sanè Colloßensibus, quibus ex eisdem uinculis scripsit, testatus est, se gaudere super afflictionibus suis pro illis Colloßen. 1.

Istuc uero quod scribit se pro Ephesijs ad afflictiones ferre sicut & pro Colloßen. atq; adeo tota DE I Ecclesia rapuerunt quæstus studiosi eo, quasi ad afflictionibus suis Paulus, precium redemptionis Ecclesiæ auxerit. Nam sanctorum merita, Christi meritis coniuncta, thesaurum fecerunt indulgentiarum, ex quo Pontifex, accepta pecunia, distribuere unicuiq; possit, unde peccata eius expientur. Nituntur autem potissimum eo, quod Colloßen. Apo

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Contra in  
dulgentias.

Locus Col  
loß. 1. ex=  
plicatus.

Paulus scripsit, suppleo, quod deerat afflictionum Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia. Sed isti ignorant solo Christi nos sanguine redemptos esse. Verū ut caput nostrum Christum, adfligi oportuit, ita & membra eius necesse est, ea autem cum sibi non uiuant, sed Ecclesie, quicquid patiuntur, in commodum fratrum patiuntur, atq; ideo pro Ecclesia. Non quidem ut eorum expient peccata, quod sanguine Christi iam factum est, sed ut gloriam Dei apud eos promoueant, dum scilicet adfliguntur ideo, quod adiutores illis ad pietatem esse student. Sic Paulus passus pro Ecclesia fuit, quia causa Ecclesie, cuius salutis cum summe studiosus esset, diesq; & noctes in hoc, ut illa auctior cottidie pietate redderetur, incumberet, principem mundi, cum omnibus satellitibus eius in se prouocauit, causamq; dedit, ut adfligeretur. Quæ tamen afflictiones, Christi, cum ipse eius esset, quæ tus erat, recte dicebantur. Viuebat siquidē in eo Christus, ergo & adfligebatur in eo. Hinc est, quod scribit supple re se quod in carne sua deerat afflictionum Christi. Habebat enim & Paulus suam crucis portionem, & in sua quoq; carne adfligi Christum oportuit, iam eorum, quæ in eo pati Christus debuit, adhuc deerat aliquid, illud iam tum supplebat, idq; pro Ecclesia, cui totus uiuebat, & cuius gratia mundum adeo contra se irritabat.

Sed suaues isti homines non animaduertent, si etiam obtinuissent, Paulum et alios sanctos, afflictionibus suis, precium redemptionis Ecclesie auxisse, quod tamen au-

geri

geri non potuit, multum nihilominus abesse, ut probent, sibi eius, quem fingunt, thesauri dispensationem commissam esse. Bis autem insanum fuit, quod afflictiones sanctorum alijs fecerunt tam utiles, qui ipsos tamen, qui cas pertulerunt, iuuare adeo non potuerunt, ut nisi CHRISTI sanguine redempti fuissent, in morte perpetuò hæssissent. Notandum præterea confidenter DOMINI nos negocium acturos, si uere crediderimus, & gloriam nostram esse, si ob Christi nomen adfligamur, quia eo singularis Dei erga nos fauor declaratur, quos scilicet ad illustrandum nomen suum, primo loco constituit.

### Huius causa flecto genua mea.

Et hæc, ad commendationem Euangelij faciunt, et quã Sect. 6. dam ad profectum pietatis adhortationem in se continent. Charum utiq; & optabile esse Ephesijs, spiritu DEI donatis, oportuit, quod illis tanto ardore, tam eximius Apostolus non minus illorum amans, quàm uerorum bonorũ gnarus, à domino petebat. Eo enim quod ait, flecto genua mea, significauit se ardentem pro eis orare. Causa uero ut hæc peteret, fuit, qd' crucis gloriã paucissimi norunt, unde ait: huius causa, scilicet ne deficiatis in afflictionibus meis. De eo quod Deũ, patrem Domini nostri Iesu Christi, uocat, dictum supra est. cap. 1. Sect. 2.

Adiecit autẽ, ἐξ οὐ καὶ πατρίᾳ, ex quo omnis cognatio, uel familia, in cælis & super terram nominatur, ego reddidi, constat. Nam & infra scribit, scortatio, & omnis

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

omnis immunditia, aut auaritia, ne nominetur quidem inter uos, quod equidem non uideo aliter accipiendum, quã si dixisset, nihil loci apud uos habeat. Ad hunc ergo modum & in præsentis loco, nominari, pro esse intelligo. Sic uero, hoc adieciſſe, & ad institutum facit. Petebat siquidem Ephesijs, secundum internum hominem roborari, habitareq; Christum in cordibus eorum & c. ut ualerent assequi cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo & c. uoluit igitur adijcere, quod spem eis erigeret, id scilicet illis nequam frustra petere, quamlibet Gentibus, qui olim à Re-pub. sanctorum alieni fuissent, atq; ideo, ubi Deum, patrem Domini nostri Iesu, uocasset, qui & fratrum Domini atq; membrorum pater esse indubie dignatur, quod et ipsum in bonâ spẽ illos erigebat, adiecit: Ex quo omnis cognatio, parètela, uel familia, in celo et in terra cõstat. Quasi dic. Deum patrem dico domini Iesu Christi, quod is primogenitus sit, & imaginem eius plenissime referat, sed confidite, omnis præterea cognatio & familia, tam in cælis quàm in terra, ex eo constat, unus omnium opifex est, & nihil eorum quæ condidit odit. Etiam familie gentium ex ipso sunt, quare & illis suam bonitatem impertire uolet, non quidem singulis, sed quos ex illis sibi delegit, inter quos & uos estis, quibus Christum suum dedit cognoscere & adorare. Nihil igitur addubitate, quæ uobis oro, etiam exorabo.

Subiungit his, secundum opulentam gloriam suam. Equidem per gloriam, bonitatẽ Dei intelligo. Siquidẽ uere gloriosus,

gloriosus, nemo est quamlibet sapiens, diues aut potens,  
 nisi idem optimus, & quam liberalissimus fuerit, ita &  
 Deo amplissima sua bonitas, summa & sapientia & po-  
 tentia iuncta, solidam gloriam parit. Ad hæc dum bonita-  
 tem suam electis impartit, efficit ut & ipsa præclare  
 in illis reluceat, & magnifice ab eis prædicetur, quæ  
 tum uera est ipsius gloria. Huius ergo gloriæ, cum opu-  
 lenta sit, nam diuitias gloriæ dicit, commemoratio, & ipsa  
 bene sperare Ephesios faciebat. At uero quæ Ephesius  
 Apostolus petit, sunt, ut uirtute in internum hominem,  
 hoc est, sicut & uerti, ut internus homo bene habeat, per  
 spiritum Dei corroborarentur, & habitaret Christus  
 per fidem in cordibus ipsorum, essentq; radicati & funda-  
 ti in dilectione, hoc est, esset in ipsis confirmata dilectio  
 probeq; fundata. Orauerat Ephesios, ne deficerent in af-  
 flictionibus suis, hinc occasio fuit, quoniam omnino pati-  
 cum Christo, & hic probari electos oportet, ut simul cum  
 ipso regnent glorificati, ut peteret à Deo uirtute illos co-  
 roborari per Dei spiritum in internum hominem, ut ille  
 scilicet fortiter haberet, & renouaretur in dies singulos,  
 dum externus corrumpitur. 1. Corinth. 4. Etenim nisi in-  
 ternus homo, noua illa diuinæ dignationis creatura, mens  
 scilicet recte de Deo sentiens, uirtute ex alto induatur, &  
 corroboretur, per spiritum Dei, illi testimonium semper  
 perhibentem, nos Dei filios & hæredes esse, quamlibet  
 cruce exerceamur, probationem certe crucis nemo feret.  
 Etenim externus homo, id est, quicquid naturæ est, crucē,  
 qua cor=

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

qua corrumpitur, qui ferat? At dum inuicta aduersus omnem afflictionem uirtute muniti erimus, quando per fidem habitauerit in cordibus nostris Christus, per fidem inquam qua non dubitamus & semper cogitamus ipsum, cui pater dedit omnia in manus, nunquam nobis abesse, omniaq; in salutem nostram dispensare, confirmata scilicet in nobis, probéque fundata dilectione, utique illa, à qua Paulus Romæ octauo gloriatur se separari non posse, quæ est in Christo Iesu, qua scilicet deus nos, ut dilectos sibi filios fouet & ducit, donec æternū beatos reddat, tum demū sub cruce durare, & in officio persistere possumus, quantumuis aduersis pulsati.

In hac certe dei erga nos dilectione q̄ recte radicati fuerint & fundati, hoc est, in quibus ipsa radices probe egerit, recte q; fundata fuerit, illos non modo nulla tribulatio franget, sed gloriabuntur etiam in tribulationibus, scientes illis se durari & probari, ut firmiter de Deo sperent, quæ tum spes, uita sanctorum est, & nequaquam confundit. Si ita accipiamus quæ hic Ephesijs Paulus precatus est, pulchre quadrabunt & quæ sequuntur, quo ualeatis &c. Quia ubi contra aduersa probe duratus animus fuerit, & ampla diuinæ bonitatis fide, donatus, ut nihil ad dubitet saluatorem domi se habere, diligiq; semper se à Deo, paratiss. & capacissimus sanè est, ut quàm lata, longa, celsa & profunda Dei bonitas sit, agnoscat & ut undiq; & consolari, & ad glorificandū deum excitari queat.

Si tamen quis putet Paulum Ephesijs hic pietatis con=  
summationem

Summationem precatum esse, ut internus homo secundum Deum conditus auctior & robustior contra omne genus malorum, etiam peccata redderetur, & Christus in cordibus ita fide haberetur præsens, ut ab ipso omnia instituerentur, ut deniq; in dilectione proximi radicati & firmati essent, impulsivi scilicet bono Christi in cordibus eorū habitantis, spiritu, cū hoc nihil contendero, quanquam prior sensus uideatur sequentibus conuenientior. Omnia etiam pietatis hinc pendent, ut satis firmiter persuasi simus, nos Deo in omnibus, quæ immiserit, uere charos esse. Quanto præclarius certe animus de Deo senserit, tanto gnauior erit, & in officijs dilectionis, totiusq; pietatis. Vtrumuis autem sensum accipias, nota quaeso, ut ante omnia Paulus interiorē hominem restitutum cupiat, atq; in primis de fide et dilectione sollicitus sit, externorū admodū securus.

## Quo ualeatis cum sanctis omnibus comprehendere.

Hæc latitudo, longitudo, profunditas, & celsitudo, Section. 7. quam optat Apostolus Ephesios comprehendere, indubie bonitatis DEI est, in omnia sese effundentis, ut quocunq; animum & oculos intenderent, omnia ut sui gratia condita, ita suæ salutis seruire agnoscerent, diceretq; possent cum Psalmographo: Benignitate Domini plena est terra. Item, Domine benignitas tua in caelis, & fides tua usque ad nubes. Et rursus, Magna usque ad caelos benignitas tua, & usque ad nubes fides tua, & similia. Animus namq; de DEO per fidem recte sentiens, Quæ sit latitudo, longitudo.

obuiam habet bonitatem eius, quocunq; se uertat, hinc admiratione inexhaustæ eius benignitatis repletur, & amore ipsius ita accenditur, ut nihil prius ducat, quã ad ipsius gratiam uitam suam comparare, bonoq; animo sit, quicquid ille immiserit. Proinde non ab re Paulus precatur, ut Ephesi, quàm late, & longe bonitas Dei patcat, quàm nihil supra uel infra sit, quod illam non persentiat, comprehendant.

Præmi-  
nens cogni-  
tionu dile-  
ctio.

Ad idem pertinet, quod optat illos nosce præeminentem cognitioni dilectionem Christi, hoc est, maiorem quã per nos si satis possit. Nihil enim hic de collatione cognitionis, et dilectionis inter se, agitur, neq; uocari solet Christi, quæ proximorum est dilectio. At qui dilectionem Christi qui animam suam pro nobis posuit, recte pernouerit, quæ tamen, ut dixi, nunquam satis pernosci potest, uidet quanti Deo sit, neque unquam fiduciam in ipsum ponet. Hoc autem fonte uitæ & salutis saluo, nihil est præterea bonorũ, quod non large inde promanet. Vnde subiecit, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei, quod equidem reddidi, ut bonitate Dei ad summum repleamini. Etenim plenitudo Dei, abundantia est bonitatis Dei, cum ergo in hanc, id est, ut hanc consequantur, optat illos impleri, perinde est, ac si dixisset: Opto Dei erga uos bonitatem, atq; in Christo demonstratam dilectionem, ita agnoscatis & sentiatis, ut ad summum ac perfectissimum modum, ea perfundamini & repleamini, ut intra & extra, per fusos, & ad obrutos uos illa sentiatis. Hæc certe uita æterna est,

& lat=

Et largissime manans fons omnis innocentiae et pietatis, quia solida cognitio Dei. Iterum ergo et iterum mone-  
mur, à diuinis. hoc Apostolo, quo nos pacto, uitam Deo  
dignam assequi possimus, et quae sit demum uera et san-  
ctitas et pietas. Utinā qui sua opera tantopere admirantur,  
et lib. arb. somniant, haec possint perdiscere, quā essent,  
quae nunc mordicus tuentur, sua dogmata detestantur.

### Potenti uero facere cumulate, secundum uirtutem.

Affectibus omnia flagrant, ita et gloriae Dei, et san-  
ctorum salutis studiosus Paulus erat. Insunt tamen praete-  
rea huic orationi tria argumenta, quibus ad sperandum  
Ephesij moueri potuerant, Paulum exoraturū quod ora-  
bat. Primum. Deus potēs est, ut faciat, donetq; plura, quā  
non solum petere, sed uel cognoscere possimus. Iam pater  
est, igitur et uolet benefacere filiis. Alterū. Iam efficacia  
saluatricis uirtutis eius in nobis agit, donatis scilicet spiri-  
tu eius, quo ipsum ante omnia et desideramus et suspici-  
mus, hoc igitur, quod coepit in uobis opus perficiet, imagi-  
nemq; suam restituet, raptis ad se, quanti estis, manifesta-  
to scil. ampliter seipso, suaq; bonitate ostensa. Tertium,  
Deus statuit gloriam suam, in Ecclesia magnifice illustra-  
re, ut in superioribus quoq; aliquoties Apostolus praedica-  
uit, iam cum aliunde restitui illa et ad gloriam Dei cōpara-  
ri nequeat, quā donata ei ampliore diuinæ bonitatis cogni-  
tione, spes certa esse Ephesijs debuit, quando coeperat illā

L ut eis

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

eis ostendere, fore, ut plene eam ipsis patefaceret, atq; ita sanctitate & pietate absolueret.

Huius uelut certus, Apostolus gratiarū actione, pro more suo, sermonem absoluit. Illi sit inquit gloria in Ecclesia, per Christū Iesum, cuius merito nimirum hæc omnia sanctis contingunt. Porro quod ait, in omnes ætates seculorū, demonstrat sensisse Apostolū quod res est, sanctorum persecuerantiā, qui scilicet Ecclesia sunt, reperi enim ad eam nihil attinent, & si corā hominib. admixti illi habeantur. Hactenus Paul. quid nobis electis in filios dei ante conditum mundū diuinitus per Christū donatum sit, quod sit Christi officiū, nempe omnia perficere, quod gētes quoq; regno eius adiungēdi per Euangelion facere, atq; ideo leges ceremoniarū abrogandæ, & ex omnib. populis, unus uelut homo, & corpus domino compingendum, quod deniq; à cognita dei in nos bonitate omnia bona pendeant, et cumulate proueniant, magno spiritu, & ardentibus affectibus differuit, nunc in sequentibus, paræneses scribit & de uite officijs monet, non minus dextre, quā ardentem.

### C A P V T Q V A R T V M

## Adhortor igitur uos ego uin- ctus Domino.

Dilectio proximi, & legē implet, & hominē dei consummat, ad hanc ergo per hoc totū caput, multis, et quidē urgentib. argumētis adhortatur, ingeniuq; eius simul declarat, idq; mox ab initio, submissa nāq; illa est et nequaquā arrogans, quanti sibi dotibus excellens, indignis seruire

cogatur, mansueta & minime irritabilis quālibet iniurijs  
 laceſatur, longanimis & nequaquā impatiens, ſi iure ſuo  
 defraudetur, aut quod debetur, ultra quā deceat, differa- Ingeniū di  
 tur, pſeuerat. Ea ergo ubi obtinet, tolerāt æquis animis ſe lectionis:  
 inuicē homines, quādo peccatis nemo caret, condonādoq;  
 et offitijs præueniēdo ſtudent ſeruare unitatē ſpiritus, hoc  
 eſt, mentis, & quidē dei ſtudioſæ, uinculo pacis. Vbi enim  
 nemo ſua querit, nemo ſuū uis pſequitur, & ita pacifica  
 ſunt oīa, dū & delicta inuicem condonant, facile idem ſpi-  
 ritus, eademq; mens inter multos ſeruatur. Huiusmodi igitur,  
 eſt ingeniū Chriſtianæ dilectionis, per quā fides ſeſe  
 exerit & declarat. Ad hanc Apoſtolus adhortatur, nihil  
 imperat, monens uinculorū, quæ ſalutis ipſorū gratia per-  
 ferebat, quē nihil æque cōſolari potuit, atq; illos digne ſua  
 doctrinā, & ipſorū uocatione, cuius ſimul admonet uiue-  
 re. Vocati namq; erant ut filij dei eſſent, bonitate ergo pā-  
 trē referre, in primis ſtudere debebant, gratosq; cōuenie-  
 bat eſſe Apoſtolo ſuo, uiuere igitur debebant, ut conſolati-  
 onem ille inde perciperet.

**Vnū corpus eſtis uno ſpiritu uiuitis,**

Quanta uide argumentorū congerie urgeat, ad tuen-  
 dam animorū unitatem. Vnū ſumus corpus, ſinguli inuicē  
 membra, quib. nihil eſt neq; inter ſe conuinctius, neq; ad  
 mutuas operas ppēſius, idē ergo apparere debet et in nō-  
 bis. Eodem ſpiritu uiuit hoc corpus, nēpe Chriſti, faceſſe-  
 re igitur debet mens carnis ſui ſtudioſa. Ad eandem ſpem  
 uocati ſumus, ut **DEVS** ſit oīum in nobis omnia, noſtrū

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

*Ad unanimitatē congere arguētorū hortatur.* igitur amor ponendus, unus dominus, conuenire ergo debet inter seruos, quorum commune & solū studium esse debet, ut domino placeant. Vna fides, uita nostra, idem igitur & sensus, eademq; debet esse omnibus uoluntas, utiq; gratificandi ei, cuius beneficio nos seruos agnoscimus. Vnum baptisma, quo gregi Christi inserti sumus, nimirū ut fratribus iam non nobis uiuamus, id ergo per dilectionem studendum. Vnus Deus & pater omnium, debemus igitur nos conditi ad id, ut nos mutuo amemus, & fraternam inter nos beneuolentiam declaremus, huic pro utriusque incumbere. Præsidet omnibus, exerit uirtutem suam per omnia, agit in omnibus, hunc igitur imitati, in omnes & nos quoq; benefici simus.

Vnicuiq; uero uestrum contigit beneuolentia Dei.

*Section. 3.* Et à ratione donorū spiritus sancti, quæ singulis in hoc conferuntur, ut utilitatis aliquid, cōmuni corpori adferāt, ad unitatem animorum, & studium dilectionis hortatur. Gratiam uel beneuolentiā uocat, dona & facultates spirituales, quibus instruimur, ut ad cōmunem Ecclesiæ instaurationem, aliquid conferamus, quia ex gratuita dei beneuolentia contingūt, unicuiq; secundū modum, quem Christus statuit, respondentē utiq; cuiuslibet uocationi. Pro loco enim quē quisq; in Christi corpore obtinet, & spiritua-  
*Quæ dona spiritus.* lis ei facultas distribuitur, qua suæ uocationi respondeat. Aliud est enim opus manū quā pedū, aurium quā oculorum,

rum, suam ergo quodlibet membrū facultatē uirtutemq̄;  
agendi suū opus, habeat oportet. Sic cum in corpore Chri-  
sti, aliud aliud membrū existat, et ad aliud opus deputatus  
sit, alio item dono, & spiritali facultate instruat̄ necesse  
est. De his donis fusius Rom. 12. & 1. Corinth. 12.

Hæc autē dona caput Christus omnia dispensat, iuxta  
illud Psal. 68. Cum ascendisset in altū dedit dona homini-  
bus. Ebræa quidē hunc sensum habent, sed nō hæc uerba. Ascendisti  
Ita enī in Ebr. legitur. Ascendisti in altū, cepisti captiuita in altum.  
tē, accepisti dona inter homines, insup et defectores, ut ha-  
bitet dominus deus. Cecinit uero hoc uates, primum de  
Israëlitis quos dominus ubi in altū ascendit, hoc est, potē-  
ter uirtutem suam declarauit, ab Aegyptijs liberauerat,  
captiuitate eorum captiua ducta, dum Aegyptios qui illos  
captiuos detinuerant, perdidit. Tum certe dona inter ho-  
mines accepit, populum Israël, quem peculiarem sibi po-  
pulū fecit, his etiam defectores ex gentibus, qui pridem à  
se deo uero defecerant, aliquot iunxit, ut inter eos habita-  
ret Iah Deus. Iam Israëliticus populus typus fuit, populi  
electorū, quem ex Iudæis & Gentibus, deleta Satanæ ca-  
ptiuitate, sibi dominus postquam in Christo suo exaltato  
in altū ascenderat, declarata sua uirtute saluatrice, coa-  
dunauit, uelut dona sibi ex hominibus reliquis delecta, ut  
in eis per fidem habitaret. Proinde rectissime uersiculus  
hic in Christum & Ecclesiam quadrat, quam cum sibi ex  
reliquis hominibus, uelut dona quædam ille delegit, suo si-  
bi spiritu adductos, recte dicitur dona et accepisse, & de

diffe. Certe ut electi Christum agnoscant, & agnoscere alios faciant, ipsius donum est. Quare cum sibi populum hic colligere uoluit, dona distribuere oportuit uaria, quibus homines et colligerentur, & collecti perficerentur. Huc spe etauit Paulus, & ideo uulgatam fortasse lectionem, sic habentem, cum ueritati non aduersaretur, et ad institutum suum hic faceret, citare sustinuit.

Qui ascen-  
dit idem et  
descendit.

Porro ex eo ascendisti in alium, ad Christum proprie hunc uersiculum aptat, neq; præter rationem. Cum enim ascendere Dei, sit cum suam inter homines potentiam declarare, quod cum alia loca multa, tum illud Psalm. 7. Exaltare inter turbas tribulantium me. Et, Propter illam in altum reuertere, abunde testatur, descendere uero, potentiam suam inter homines ad tempus occultare, maxime proprie dicitur ascendisse, quando potentiam suam, in Christo à mortuis, ad dexteram suam exaltato, declarauit, sicut & uere descenderat, cum in eodem se, ad mortem usq; & mortem crucis humiliauerat, diuinitatis suæ potentia tantisper, sub extrema humilitate abscondita. Probe igitur Paulus colligit, si ascenderit Christus, cum etiam ante descendisse, in hæc inferiora terræ, ubi uerum hominem egit, mortemq; pertulit, & sepulchro fuit demandatus. Hinc ergo ab his inferis, id est mortuis, ex his inferioribus terræ partibus, id est, sepulchro, ascendit super omnes celos, hoc est, in conditionem & locum omnium diuinissimum, ut nimirum perficeret omnia, dedit enim ei pater omnia

omnia in manus, ut ea in unum collecta, plene tandem consummaret. Similem sermonem de Christo & Iohan. 3. legimus. Ipsum esse qui ascendit in cælum, qui inde ante, descendit, & sit in cælo. Vere enim etiam humanitatis humilitate tectus, ut dilectus Dei filius fuit, ita in cælo, hoc est, præsentiore diuinitatis perfruitione egit.

Alij quidã, hoc implere omnia, eò referunt, quod ascendens in cælum, & inde mittens spiritum sanctum, impleuerit omnia de se scripta. Quod et si uere dicitur, magis tamen arridet sensus prior, non minus uerus. Videtur enĩ hic Paulus magis adeo, uoluisse hic prædicare, quid præstiterit hominibus, & quæ dona dederit, perficiens illis omnia, quàm quod oraculis scripturarum satisfecerit.

Nota hic quam sibi libertatem citandi tractandiq; scripturas Paulus permiserit, sic tamen ut à sensus ueritate non discesserit. Obserua etiam quomodo proprie scripturas de Christo, & Ecclesia interpreteris. Omnes enim ferè & de typis tam Christi, quàm Ecclesiæ sonant, sed in Christo, & Ecclesia, plene deum complentur. De quo alio opere fusius. Frustra namque & cum risu Iudeorum, in multis de C H R I S T O uaticinijs sudatur, dum typis ea Christi negare, & uni Christo adaptare nequicquã conamur. Quæ si typis concederemus et penitus introspiceremus, facile conuinceremus, ea in Christo demũ uere, & nequaquã in typis impleta. Nunc cum nihil eorum typis concedimus, facimus, ut et de Christo & Ecclesia, robur amittant, sed de his alijs.

Et hic dedit hos quidem Apo-  
stolos, alios.

Sect. 4.

Dixi, ut dona Christus inter homines acciperet, oportuisse cum dona dare, hoc est, spiritu suo instruere aliquos, qui alios sibi adducerent, & adductos perficerent. Non quod propterea aut plantans, aut rigans aliquid sit, sed quod hic ordo Domino placuit. Vbi ergo dissoluta Satae captiuitate, Christus populum sibi, dona ex hominibus, coadunare per uniuersum orbem uoluit, dedit per suum spiritum formatos et impulsos, alios Apostolos, qui Euangelij legatione, ad multas gentes et populos fungerentur. Alios Prophetas, qui ex afflatu spiritus, per reuelationem docti, Ecclesiam monerent de ijs, quae in rem eius essent. Alios Euangelistas, qui annunciandi et praedicandi Euangelij dexteritate pollerent, ut praeconium Christi cum fructu detonarent. Apostoli illi primarij ut Paulus & alij nonnulli his dotibus omnibus instructi fuerunt. Nam animum & successum habuerunt, ad multas gentes perferendi Euangelion, & ex reuelatione spiritus multa moniti, postea Ecclesias docuerunt. Valuerunt denique facultate, praeconium Christi magnifice annunciandi. Sed fuerunt in dubio alij, qui hoc, aut Prophetiae munere uel utroque ualuerunt, nec tamen Apostoli erant. Sic & pastores, quos alibi Episcopos uocatos non dubito, non nullos fuisse facile credidero, qui simul & Prophetiae & Euangelistae fuerint, alios autem, tantum recte gubernandi Ecclesias facultate predi-

Qui Apo-  
stoli.Qui Pro-  
phetae.Qui Euā-  
gelistae.

Pastores.

tos, & non etiam, Euangelion dextre prædicandi, uel Prophetandi. Doctores sunt, qui facultatem docendi, instituenti; diuinitus acceperunt. Differunt autem à Prophetis, quæ hi ex reuelatione certa quædam discunt, quæ postea Ecclesiis doceant, illi autem docent, quæ & hominum ministerio, citra peculiarem reuelationem didicerint, tum non certa tantum, sed quæcunq; ad pie uiuendum pertinet. Ab Euangelistis uero differunt, quod doctores esse possint, & uitam aliorum pie formare, qui tamen facultate, præconiū Christi, publicitus annuntiandi & prædicandi non sint præditi. Ad Cor. & Ro. plures spirituales facultates enumerat.

Doctores.

Opus ministerij &amp; ædificiū.

Iam usum horum docet eum esse, ut instaurentur sancti, id est, cottidie pietate perficiantur, & procedat ita opus ministerij, hoc est, sint qui ad id inseruiant, ut uerbum Domini currat, atq; cum fructu percipiatur, dum Apostoli illud, ad omnes gentes perferunt, Prophetæ de omnibus, quæ scire in rem Ecclesiæ fuerit, illam monent, Euangelistæ Christi gratiam publicitus & magnifice de prædicant, Pastores singulas Ecclesias rite gubernant & instituunt, & Doctores Christi plebes sancte formant. Sic & ædificium corporis Christi incrementum accipit, dum continuo gregi Christi, & noui adducuntur, & adducti ad omnem pietatem erudiuntur. His itaq; singuli unusquisque pro sua uocatione & dono debent incumbere, donec uniuersi occurramus alter alteri, & pulchre conueniamus eadem fide & cognitione filij D E I præditi, reiecto omni errorum fermento, ut uirum his

Aetas  
Christi ple-  
ne adulta.

referamus, iustæ ætatis & firmitatis, consecuti mensu-  
ram plenè adultæ ætatis Christi. Vt scilicet Christus in no-  
bis uiuat, non infans, nõ puer, sed uir plene adultus, quod  
erit, dum ipsi cognitione amoreq; Dei, quantum fieri po-  
test, quàm simillimi euaserimus, nullis neq; errorum te-  
chnis, neq; affectuum tyrannidi obnoxij.

Christus i  
alijs puer,  
i alijs uir.

In Galatis sanè, qui ad elementa mundi defecerant,  
Christus ne infans quidem erat, sed adhuc formabatur.  
Vnde scribebat Paulus. Filioli mei, quos iterum parturio,  
donec formetur in uobis Christus. In Corinthijs carnali-  
bus adhuc, quod contentiones & emulationes inter se ha-  
berent, puer erat, lacte tantum uesci potens. Ita habet suos  
ætatum gradus in electis. Profecto in Apostolis, ante  
confirmationem paraclæti, Christus admodum puerum  
agebat. Virum autem iustæ ætatis in ijs agit, qui solidam  
fidem, plenamq; adeo ipsius, & bonitatis Dei in ipso no-  
bis exhibitæ cognitionem consecuti sunt, ut dicere aude-  
ant cum Paulo, quis separabit nos à dilectione Dei: dum  
spiritaless iudicant omnia, & imposturis errorum, una  
cum ui & insidijs affectuum non cedunt, alacri & offitio-  
sa dilectione erga proximos uersantur, in omnibus &  
Dei gloriam, & illorum salutem promouentes. Theologi  
Sorbonici, ex hoc loco collegerunt, nos in ea ætate resur-  
recturos corpore, qua Christus passus sit. Quasi hic de  
corporis ætate, & non potius spiritus, Paulus loquatur.  
Quod tamè uel ex eo quod ilico subiecit, animaduertere  
potuissent. Vt non simus iam amplius pueri &c. Nam ut

Somnium  
Theolo-  
gorum.

pueri

pueri non sunt confirmato iudicio, ita potest eis persuade-  
ri quiduis, & in horam eorum animus mutari.

Ventima-  
le doctri-  
na.

Ne idem ergo usu ueniat Christiatis, scribit hic Pau-  
lus, Christum suos ministros, non simplici docendi & mo-  
nendi facultate praeditos dare, qui ad hoc cooperentur, ut  
unam eandemq; fidem & Christi cognitionem omnes con-  
sequantur, & optato sibi inuicem occurrant, ut coeant in  
unum corpus quam iunctissime, & id corpus cottidie incre-  
menta pietatis accipiat. Sic desinet sancti pueri esse, sen-  
sibus scilicet, sed in uiros euadent, in quibus Christus ple-  
na iam etate uiuat & agat. Sic quantilibet male sanae do-  
ctrinae uenti ingruant, qui nunquam non obturbant, ex  
tante ueritatis cognitione, a sententia pietatis nihil illos mo-  
uebunt, facileq; deprehendent, hominum imposturam &  
uersutiam, qua sua figmenta solent obtrudere, cum pue-  
ri fide, & cognitione Christi, haec nequeant animadu-  
tere, & cuilibet doctrinae, arrogantius propositae, & spe-  
cie aliqua pietatis fucatae cedant, uertantur & circunse-  
rantur, ut qui in ueritatis cognitione nondum sint plene  
firmati.

Ex his autem diligenter notandum, quod iterum car-  
dinem salutis Paulus facit, in fide cognitioneq; Christi esse  
confirmatum. Ab animi enim iudicio omnis reliqua uita  
pendet, non potest autem illud rectum esse, quando non  
optime sentitur de Deo, de quo bene sentiri nemo qui ue-  
rit, nisi qui agnoscat eum optimum & id quoq; sibi. Id  
autem cognitione fideq; Christi habetur, uere igitur haec  
pendent.

uita

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Pueri in  
Domino,  
non sunt  
abijciendi.

Probat̃ur  
externus  
usus uerbi  
Dei.

uita eterna est, & caput ac fons totius pietatis . Notan-  
dum præterea, gradus in hac cognitione esse, quosdam  
etiannũ pueros esse, qui imposturis hominũ adhuc sunt  
obnoxij, nemo igitur temere abijciendus, qui in errorem  
incidit . Qui enim puer in Christo est, grande scire po-  
test, ut & in uirum euadat, quamlibet modo absq; iuditij  
uiribus, nihil nisi puer sit . Obseruandum quoq; in hoc  
Christum Apostolos suos, Prophetas, Euangelistas, pa-  
stores & doctores, ac quicquid præterea est spiritualium  
functionum, & munerum Ecclesiæ suæ mittere, ut in ea  
singuli in Domino adolecant, & incrementa cogniti-  
onis atq; fidei percipiant, impie igitur sentiunt, qui exter-  
num uerbi Dei usum contemnunt. Vide etiam Christi do-  
num, & missionem esse, ut quis recta doceat uel moncat,  
aut aliqua ædificandi Ecclesiæ, facultate præditus sit.

sect. 5.

### Syncera agamus dilectione, & auget̃camus.

Cõclusio.

Conclusio, & quodammodo epilogus est, eorum qui-  
bus ad mutuam dilectionem, & unitatem animorum tu-  
endam, hortatus est, ἀληθεύοντες δ' ἐν ἀγάπῃ.  
Erasmus uertit, sed ueritatem sectantes in charitate, ut  
superiori respondeat, quo monuit, ut à uersutia & impo-  
stura hominum nobis caueremus . Verum quia hortatus  
est ne simus pueri, quibus aliorum doli imponant, cui hoc  
ἀληθεύοντες non adeo respondere uidetur, malo cum  
Hieronymo & Ambrosio illud sequentibus iungere, nem-  
pe ut

pe ut intelligam Paulum monuisse, ut ueri simus in dilectione, hoc est, ut uerti, sincera dilectione cum proximis agamus, & adolescamus relaturi per omnia eum, qui caput est Christum, cui utiq; membra debent respondere. Is autem caput nostrum est, ex quo omne corpus coagmentatum & compactum, per omnem commissuram, qua fit subministratio, secundum efficaciam, pro portione cuiusq; partis incrementum accipit &c. Nam ut singuli inuicem membra sumus, recte nobis mutuo committamus, & efficaciam iuuandi nos mutuo, quisq; pro sua portione habeamus, ut ita Ecclesia proficiat, & continuo instauretur, idq; per mutuum dilectionem, hæc omnia opus & donum sunt capitis nostri. His igitur & nos membra pro uiribus debemus studere, nemo quærere quod suum est, singuli autem ut alij Christo iungantur, iunctuq; in omni pietate proficiant, omni studio curare, cauereq; & submouere, quicquid uel membra laxare, & uel ad mutuam subministrationem infirmare ualeat, ut constet inter nos summa coiunctio, ardensq; instaurandi nos inuicem studium. Nota autem iterum. Omnia Christi capitis opus & efficaciam esse, nihil nostrarum uirium.

Hoc ergo dico & obtestor per Dominum, ne post hac. Sect. 5.

Monet iam de eo, quod charitatis officia, ad quæ exhortatus est, præcipue impedire. Id uero est ingenium naturæ non-

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Gentes  
ignaræ  
Dei.

re nostræ, deprauatæ a deo, ut ubiq; sua querat, & nul-  
lis in rebus modum seruet. Huic in primis renūciare opor-  
tet, si pie uiuere libeat. Id ergo ut faciamus obtestatur, fœ-  
do simul gentium, pro naturæ ingenio uiuentiū, exemplo  
obiecto, ut ab eo auocet. Eius ergo tanti Apostolitam se-  
rio precipientis, & obtestantis authoritas, deinde &  
gentium arbitratu suo uiuentium tanta prauitas deterre-  
re, ut Ephesios debuerat, ita & nos debet, ne nostro iu-  
ditio & pro ueteris hominis corruptis non affectibus tan-  
tum, sed & ratione atq; mente, uiuamus. Vbi namq; spi-  
ritus Dei deest, mens uana est, nihil ueri boni potens agnō-  
scere, hinc uanitatem uates pronunciat omnem homi-  
nem. Sensus obtenebratus est, ut nihil ueræ uirtutis quæ-  
rat percipere, inde necessario ab alienatio à uita Dei sequi-  
tur. Vbi enim mens nihil Dei percipit, affectus nihil tale  
cupit, manetq; pietatis expers omnis uita.

Recte ergo inquit, propter ignorantiam quæ in eis  
est, & cæcitatem cordis eorum. Hæc enim fons est omnis  
mali, sicut scientia Dei, omnis boni. Vnde cum hæc obti-  
net, indolentia consequitur, ut nihil peccatorum animum  
pungat, deest enim recti conscientia, deest spiritus, carnē  
male suadere repugnans. Nihil igitur tam fœdum tam im-  
purū, cui se miseri nō dedant, omnisq; uita eorum lasciu-  
iæ, ad patranda omnem immunditiam, simul & auar-  
itiæ addicta est. Alij istud, ἐπιπλεονεξία, cum lasciuia  
iungunt, ut intelligas implebili auaritate, ignaros Dei li-  
bidinari. Sed luxuriæ, auaritia semper comes adheret,  
quiq;

quiq; multa per libidines profundunt, per auaritiam & iniquitatem multa conquirant, oportet, quare utrunque malum hic notatum esse, mihi non est dissimile uero.

Vide autem hinc, quid illi doceant, qui iubent, ut suum quisque animum, de agendis rebus, & uitandis consulat. Hic Paulus testatur, eos qui spiritu Dei carent, cæcū cor habere. Ergo isti, in tenebras homines à luce ablegant.

## Vos autem non sic didicistis Christum,

sect. 7.

Conuersationi gentium modis omnibus perditæ, professionem opponit Christianismi. Ea est, ut ueterem hominem, hoc est, istam naturam nostram, quanta est, quæ eroneis concupiscentijs perpetuo fertur, semper sibi noxia expetens, & quibus ad sui ipsius corruptionem festinet, qualia profecto sunt, quæcunq; homines Deo uacui concupiscunt, præcipue autem quæ uoluptatis caussa querunt, deponamus, hoc est, abdicemus, cupiditatibus eius nequaquam indulgentes. Sic certe ueritas IESV habet, sic in ipso, hoc est, ipsi insiti docti sumus, sic ipsum audiimus & didicimus, nempe ut abnegemus nos metipsos, & uoluntati Dei iam uiuamus, hoc est, renouemur spiritu mentis nostræ, ut qui praua & fœda tantū sectabamur, nunc donati Dei spiritu, & nouo, ac sancto mētis iudicio, sancta dūtaxat et Deo grata studcamus, nouūq; hominē, secundum Deum conduum, de qua conditura supra cap. 2. sect. 3. qui iustitia & solida sanctitate, id est,

sincera

Deponere  
ueterem  
hominem

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Sincera proximi dilectione, & omnimoda uitæ puritate polleat, induamus, hoc est, in omnibus exhibeamus. Etenim Christum didicisse & audisse, doctumq; esse ueritatem IESV, hoc est, percipisse uere, quæ ille suis nõ tam præscripsit, quàm donat, est serium studium uitæ ad Dei uoluntatem, cui aduersantur omnes naturæ affectus, comparandæ, concæpisse. Id quod in sanctis omnibus operatur spiritus Dei.

sc̄l. 3. **Proinde ablegantes mendacium,  
loquimini ueritatem.**

**Ablegan=**  
**dum men=**  
**dacium.** Et hic naturæ morbus est, ut fallere proximum iuuet, etiam ubi nulla est spes lucri, ita uanum redditum est hominis ingenium. Si igitur abnegauimus nos metipsos, & mendacium abdicare oportet, ut uere & ex animo, sine fuco & dolo, cum proximo agamus omnia. Sumus enim inuicem membra, igitur ut nos inuicem iuuemus studere conuenit, non ut fallamus. Sic etiam ex animo in omnibus & Dei gloriam, & proximorum salutem querere nos addeccet, ut nulla sit menticendi causa uel necessitas.

sc̄l. 9. **Ira scimini & non peccetis.**

**Ira locum**  
**Diabolo**  
**aperit.** Et hoc deprauatæ naturæ morbus est, ut contra proximum, ubi non omnia ex sententia succedunt, ilico commoueamur, sed si hanc studebimus mortificare, ut irascamur læsi, impotentes nos ipsos cohibere, dabimus tamē operam, ne ad fratrum usq; iniuriam, animi indignatio profiliat,

filiat, & peccemus, atq; ideo ilico exortam iram reprimemus, non ferentes, ut illa durante sol occidat, ne sit locus apud nos Diabolo, ad perturbandos fratres, nos impellenti. Non enim est sui ipsius compos homo iratus, & ira uiri, boni nihil operatur, quare uix æque Diabolo locus ad nos petet, atq; cum animus ira uelut extra seraptus est. Abusus est hic Paulus uer siculo Psal. 4. & admodum scite, sicut enim hic hortatur ut non sinamus solem occidere super iram nostram, ita Psalmus iubet loqui cum corde, in cubili, & silere, hoc est, in se credere, remq; probe expendere, nimirum ut affectum malum cohibeamus.

### Qui furabatur, iam non furetur.

Sec. 10.

Furti nomine, omnem iniquum questum intelligit, ad quem omnium mortalium natura propendet, ut quæ satis habere nequeat, quantumuis habeat. Qui ergo ueterem hominem deposuerunt, & isti cupiditati ualedicant oportet, ut non solum fraudare nolint fratres suos, sed etiam suo labore studeant illis, quibus opus habent, conquirere. Hinc uideas, quam dedeçant Christianos artes pleræq; nihil commodi proximis, sed tantum lucrum exercentibus eas adferentes, quibus tamē nihil ferè habetur hodie honestius. Sane si charitate uita nostra constare debet, & ea nihil sui, tantum quæ prosunt proximis quaerit, debent à Christianis alienæ esse, quæcunq; infructuosæ proximis artes existunt. Vt autem nunc res nostræ habent,

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

bent, Cicero ethnicus, longe sanctius de his in libro officiorum primo censuit, quàm plurimi Christianorum, & quidem nō uulgares. Iam si desit dilectio, quicquid adsit, nihil sumus, hoc utinam persuadeat Dominus suo populo, & uidebimus, quemadmodum nunc omnes labori manuum, suos liberos studēt subducere, ita magis subductos ocio, illi consecrare.

sect. 11.

### Nullus sermo spurcus ex ore uestro prodeat.

Infitum est naturæ quàm penitissime & hoc uitium, ut mire iuuet nihili, & ferè spurcos foedosq; sermones serere, uicissim & audire, ita uanitas sumus. Vnde uix ullū inter profanos uideas agitari conuiuium, quod satis hilare ducant, sine spurcis & insanis fabulis transactum. Si ergo inani= ergo ueterem hominem deposuimus, ablegandus & hic bus fabu= morbus est, non parum pestilens, ut ea tantum loquamur, lis oble= quæ instaurent bonos mores audientium. Alioqui contri= stari. stabimus spiritum sanctum Dei, tum in nobis, tum in audientibus habitantem. Studet enim ille unice gloriæ Dei, & proximorū ædificationi, quare non potest non deijci, ubi non inutilibus modo, sed & noxijs fabulis, & tempus teritur, & animi audientium profanantur. Certe sentiunt molestiam sancti, quoties ab huiusmodi fabulis ad sese redeunt. Obsignati enim sumus hoc spiritu, ut redemptionē olim consequamur, ab omni peccato liberati, huc ergo & in hac uita idem nos spiritus agit, quare molestum ei esse oportet.

oportet, quicquid cum peccato coniunctum est. Huius ob-  
signationis spiritus Paulus 2. Cor. 1. & supra 1. cap.  
sect. 7. meminit.

Vtinam autem hæc animaduverterent, qui sacramenta  
Christianorum σφραγίδας faciunt, quæ tamen multi  
percipiunt, qui nihil minus sunt quam Christiani, σφρα-  
γίς nostra spiritus sanctus est, quo carent omnes repro-  
bi, hoc ob signamur & inter filios Dei cooptamur in no-  
uissimo die, ad beatam immortalitatem resuscitandi. Hæc  
tessera erit, qua filij Dei agniti, à dextris Domino collo-  
cabimur, non certe sacramenta, quibus cum sanctis, in ex-  
terna hac conuersatione, communio fouetur & alitur.

Sacramen-  
ta nō sunt  
σφραγι-  
des Chri-  
stianorū.

### Omnis amarulētia et cōmotio, et irā.

Et hoc uitij quibusdam adhæret, ut cū non parū pro-  
pensi sint ad beneficentiam, neq; facile iram apud se con-  
fenescere sustineant, sint tamen animi adeo impotentis, ut  
si quid accidat, quod non probent, continuo exacerben-  
tur amariq; fiant, commoueantur, ira conciti, tumultuen-  
tur, uociferentur, & maledicāt, planeq; insaniant. Quæ  
animi eorum intemperies, etsi breui, ac paruo negotio, re-  
sideat, plurimum tamen dedecet sanctos, qui suauitate  
& lenitate Christum referre debent. Hortatur ergo, ut  
& hæc reijciantur, cū omni malitia, id est, studio ledendi.

Sitis autem inuicem benigni, pro-  
penso affectu.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

Sic enim ingenium est charitatis., non tantum reddit benignos., qui studeant benemereri de mortalibus quibuslibet, sed *ἔως τῶν ἀλλήλων*, id est, qui sint in proximos affectu propenso, & ardentiore, qui malis aliorum nō aliter atq; proprijs afficiantur, & doleāt, bonis, æque ac suis gaudeant. Sint deniq; eo animo in proximos suos præditi, quo parentes esse possint, in suavis. liberos suos. Inde uenit, ut nihil perinde studeant, atq; proximis in omnibus gratificari, & gratuitis inter se beneficijs certent, memores semper ut eis gratificatus Deus est, in Christo, quem unice dilectum filium suum pro eis tradidit in mortem. Hanc erga nos Dei gratuitam beneficentiam, qui recte perpenderit, accendetur indubie, ut cupiat omnia omnibus fieri, totumq; se, ad gratiam fratrum comparabit, & commodi eorum sese consecrabit.

C A P V T V.

Sec̃. 1.

Estote igitur imitatores Dei,  
ut dilecti filij.

**H**Aec sectiuncula absoluit exhortationem, ad officia dilectionis, quare commodius sequentem sectiunculam, initium capituli huius fecisset, qui Epistolam per capita secuit. Quæcunq; enim Paulus superiore capite monuit, ad dilectionem pertinent, quæ cum sincera est, illa omnia nostra attemperat, ut proximis utilitatem, & sanctam

& sanctam iucunditatem adferant. Cum illam itaq; nihil  
 æque in nobis queat accendere, atq; probe expendisse,  
 quanta nos Deus dilectione præuenit, hanc ut superiori  
 sectiuncula cœpit, considerandam latius proponit. Me-  
 morat nos filios D E I factos, quo quid potuisset no-  
 bis contingere diuinius, contigit id autem ex mera & li-  
 bera Dei beneuolentia, debet ergo hoc mouere nos, ut pa-  
 trem summo studio referamus, ut quemadmodum ipse bo-  
 nitatem suã effusissime & gratuito exhibet omnibus, ita  
 & nos benefici in quoslibet simus, nihil aliud spectantes,  
 quàm quia ita patri nostro gratũ est, & cedit in rem pro-  
 ximorum. De qua imitatione & Matth. 5.

Dilectione  
 nos filios  
 Dei decla-  
 ramus.

Adijcit uero & exemplum Christi, quo nemo potest  
 maiorem dilectionem exhibere, animam enim suam pro  
 nobis posuit peccatoribus & ingratis. Ut uero hanc in-  
 comparabilem beneficentiam amplius commendaret, fru-  
 ctum simul huius beneficij exponit. Quod enim semet-  
 ipsum tradidit pro nobis, hostia & sacrificium fuit, quo  
 ut unice pater oblectatus fuit, ita omnia nobis, eius gra-  
 tia, peccata cõdonauit. De quo supra quædã cap. 1. Sect. 4.

Cæterũ solet scriptura, quæ uult sacrificia grata fuisse  
 Deo significare, dicere ea odorem suauem dedisse Deo.  
 Sic Noach sacrificium, gratum suauemq; nidorem dedisse  
 Domino scribitur 1. Moscheh 9. Iam ex psal. 50. & alijs  
 multis prophetarũ testimonijs facile liquet, quàm parũ  
 estimarit semp Deus, nidore adustæ carnis, sed ea demũ  
 sacrificia grata habuerit, in quibus, animi deuotione &

pietate odoratus fuit. Is enim nidor Dominum afficit. Huius autem quicquid in ullis unquam sacrificantibus fuit, à spiritu Christi fuit, hic unus ille est, qui sese, uere patri obtulit, & animam suam, quam morti non debebat, in mortem posuit, donatque suis, ut & ipsi se suaque ex animo patri uoluntati consecrent. Sed de his supra. Si itaque tantopere nos Christus dilexit, & dilectione sua tantopere nobis commodaui, debet sane id & nos accendere, ut & nos eam dilectionem inter nos exhibeamus, qua parati simus pro fratribus etiam mori, ne dum alia in gratiam & usum eorum, uel facere uel pati. Nihil siquidem erit aliud quo patri & seruatori nostro gratificari liceat.

Hactenus parænesis, qua exhortatus est ad studium dilectionis, à quo sanè externa omnia pendent. Notandum autem, quod nullis alijs argumentis illud nobis persuadere conatus est, quam ductis à gratia & redemptione nobis facta ex gratuita Dei beneuolentia, per mortem Christi tantum. Nam si fides huius deest, spiritus filiorum Dei deest, eoque & aures satubria audiendi desunt, & præcipue dilectionis officia nullum locum habet, natura siquidem sibi relicta, non potest nisi sua quærere. Vbi autem fides, ac Dei spiritus adest, non poterit certe potentius animus ad dilectionis officia excitari, quam ubi admonetur, quantis ipsam anteuertit bonitas Dei. Hinc factum est, ut Apostoli tantum monuerint, & hortati sint, non etiam imperarint, & præcepta dederint. Frustra enim illa, ut dixi, dantur, cum deest spiritus Dei, ubi ille adest, tantum admoneri

Hortamur  
tantum  
ad uerum  
pietatis  
studium  
animi ex-  
citari pos-  
sunt.

admoneri satis habetur. Imperfectiores tamen, in quibus spiritus nondum satis adolcuit, ut officij admoneri possint, Pædagogia legis opus habent, qua tamen nã tam ad bona opera impelli, quàm ab externis malis arceri poterunt, sed eam non possunt exercere, nisi qui authoritatem in eos habent, Apostoli autem Ecclesiarum ministri, nō Domini aut magistratus fuere.

## Scortatio uero & omnis immunditia.

Sect. 3.

Hinc usq; ad sectiunculam nonã, parænesin texit, qua ad uitæ temperantiam hortatur & puritatem. Etenim uetus homo, nulla in re modum seruare potest, cum aut nouus ad hoc conditus sit, ut in gratiam tantũ & usum proximorũ uiuat, & Deum quendã se illis exhibeat, dum ad honestissima simul & saluberrima adducere illos studet, consequens certe est, ut scortatio, & omnis immunditia, qua totam uitæ intemperãtiam significatam intelligo, sed & auaritia, quæ pestilentiss. est incontinentia, & ut paulò supra dixi, comes semp adesse solet luxui, nihil loci apud Christianos habeãt, Paulus scripsit, μηδ' ἐὶ ὄνομα ζῆδος id est, non nominetur, de quo supra cap. 3. sect. 6. Vt ab his autem auocet, nihil aliud obijcit, quàm de decere ista sanctos, id est, filios Dei, qui quàm decentissime & temperantissime, ut patrem suum D E V M referant, uiuere debent.

Ad continentiam hortatur.

Sic & turpitudinem in moribus & uerbis, stultiloqui

Quantū  
dedecāt  
inanes fa-  
bulæ Chri-  
stianos.

um, & facetias abesse hortatur, eodem argumento, non decere ista. Qui enim agnoscimus ex quantis malis, in quanta bona, Dei dignatione translati sumus, nihil certe sonare aliud, quam gratiarum actionem, hoc est, quibus effusam super nos Dei bonitatem prædicemus, alijsq; cōmendemus, addecet. Dolendum profecto est, & magnum spiritus stuporem indicat, Christianos plerosq; tam parū animaduertere, quàm dedecent nos nugæ & inanes fabulæ, maxime autem omnium sermones turpes. Si namq; sermones de Dei in nos bonitate, nos nihil afficere, & ex hilarare possunt, argumentum est, nos illam nondum recte gustasse. Videmus amatores mundi undiq; occasiones querere, ut de suis loquantur amoribus, idem faciunt diuites, ut suas prædicent opes, & quilibet delectatur, de eo loqui, quod sibi cordi est, quare si Deū nos recte nossemus, de eius benignitate & operibus, loqui satis nunquā possemus, neq; ulli sermones plus oblectarent.

Hoc siquidem agnoscitis quod  
omnis scortator.

sect. 3.

Scortatorem uocat & immundū atq; auarū, qui his utijs dediti sunt, non qui in illa aliquando labūtur, & rursum resiliunt, ut Dauidi contigit. Argumentum ergo Pauli est, scitis qui scortationi immunditiæ & auaritiæ dediti sunt, non habere hæreditatem, id est, partem & locum in regno CHRISTI & DEI, in quod ij suntaxat admittuntur, qui spiritu DEI, huiusmodi

modi carnis facta mortificante obſignati ſunt, quiq; eodem ſpiritu acti, carnem ſuam cum uitijs & concupiſcentijs crucifigunt, nolite igitur cum illis participare, nolite intemperantiæ illorum eſſe affines. Hanc autem conſuſionem, in ſequenti Sectiuncula ponit. Auaritiam, hic & ad Galatas cultum uocat idolorum, ut enim idololatræ opéra adorant manuū ſuarum, ita et auari, nempe pecuniã & opes. Neque enim ſeruit pecuniã illis, ſed ipſi ſeruiunt potius pecuniæ.

Monet ad hæc, ne quis ſibi inanibus, hoc eſt, fictis uerbis, quibus quidam iſta peccata extenuare ſolent, præſertim ſcortationem, reliquumq; uitæ luxum, patiatur imponi. Affirmans ea tam mala, & inuiſa Deo eſſe, ut eorum cauſa, ultio Dei, non ſemel grauiffime, in incredulos, & auſcultare nolentes, deſeuerit. Nam populum Sedom, & Aemoram, totum igne abſumpſit, & Iiſraëitarum, uno die, ob ſtuprum admiſſum, cum Midianitarum mulieribus, uiginti quinque milia extinxit. Notum eſt, & Beniamitarum ultio, & pleræq; aliæ. De filijs inobedientiæ, quos incredulos uerti, dixi ſupra Cap. 2. Sect. 1.

Quæ inania uerba à quib. cauendū monet. Ultio Dei cōtra ſcortationē & auaritiã.

## Ne igitur participetis cum illis.

Hic uidetis, ſcortatores, immundos & auaros à Paulo uocatos filios huius ſæculi, qui his uitijs toti dediti ſunt. Cum igitur ij cum Chriſto nihil commune habent, ut qui uiuentes pro ingenio naturæ corruptæ, ſpiritu Chriſti uacui ſunt, debent certe & Chriſtiani ab his eorum uitijs,

Sect. 4.

Qui hoc eſt ſcortatores.

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

**Tenebræ.  
Lux.**

esse quàm alienissimæ. Tantum enim interesse, inter nos & illos decet, quantum inter lucem & tenebras. Tenebræ & nos quidem, hoc est, absq; luce recti iudicij, quod per solum Christi spiritum habetur, aliquando eramus, at nunc in Domino, hoc est, Domino consecrati, lux sumus, illustrati scilicet spiritu Christi, hæc ergo lucem præ nobis ferre oportet, vitæ integritate et sanctimonia, unde mox sequenti Sectiuncula ut intelligas spiritum **D E I** ignem illum esse, unde nostra lux, id est, rectum iudicium, & integritatis studium, accensa est, qui sint fructus spiritus exponit.

**Fructus enim spiritus situs est,  
in omni bonitate.**

**Sectiun. 5.**

Si Christi sumus, eius spiritu agamur necessum est, ut ergo huic qui lux dei est, et non cupiditatibus carnis, quæ tenebræ sunt, nos agendos concedamus, hortaturi. Et ne uideamur à spiritu nos agi, cum carnis nos affectus rapiant, monet fructum spiritus situm esse & declarari in omni bonitate, id est, in amplissima & effusissima bonitate, ut nemo à nobis non & utilitatem & uoluptatem, sed sanctam, percipiat, in omni iustitia, id est, absolutissima ueritate & equitate, & ardenti studio, res humanas uiuandi, in omni denique ueritate, ut quàm syncerissime, atq; fide optima, cum quibuslibet uersemur, ut bonitas mentem ad benemerendum de omnibus faciat propendere, iustitia re-  
**rum ordinem instituat, omniâque ad summam & equita-**  
tem &

**Fructus  
spiritus et  
lucis.**

tem & honestatem perducatur, ueritas cuncta synceriter atq; ex animo geri efficiat. Quibus studēbimus, cum diligenter explorabimus, quid Deo qualibet in re, probeatur. Etenim nihil bonū, iustum, aut uerū fuerit, nisi quod nos uolet agere, Deus solus bonus, iustus & uerax. Latina exemplaria habent fructus enim lucis &c. & hæc lectio, superioribus magis quadraret, quantum ad uerba attingit. Verū dū in sensu nulla sit uariatio, secutus sum exemplaria Græca. Cæterum de fructibus spiritus fusius Gal. 5.

## Et ne communicetis infrugiferis operibus tenebrarum.

Obserua uero quàm diligentissime, hoc Apostoli hortamentum, ne commune inquit habeatis aliquid, cum infrugiferis operibus tenebrarum, ne scilicet nominetur inter uos, id est, sit, scortatio, immunditia & auaritia, non dicit cum hominibus, operibus tenebrarum occupatis, unde et subiicit, magis uero illa arguite, non illos damnate & abijcite. Opera autem tenebrarum, opera carnis sunt, qualia Gal. 5. enumerantur, ea non solum infrugifera, sed & noxia sunt, mortem enim metet, qui his fecerit sementem, Roma. 5. Cum igitur nos lux quædam sumus cum puri istorum operum esse debemus, tum ea arguere, & reprehensa uelut indicare, manifestaque facere. Scripsit enim Paulus, μᾶλλον δὲ καὶ ἐλέγχετε. Ut enim mala sunt, quæ filij tenebrarū patrant, ita & à luce ea subducunt, ne iudicentur. Cum autem ea in occulto tegunt,